diário oficial Nº 36.295  153Quinta-feira, 10 DE JULHO DE 2025

Eletrônico nº E-2025/2653454;
RESOLVE: Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Servidora Pública
THAISSA GOMES DOS SANTOS DRAGO, Id Funcional: 5899904/ 1,
anteriormente concedida pela PORTARIA Nº 550/2025-DPG, período
16/06/2025 a 15/07/2025, publicada no DOE nº 36.248 de 02/06/2025,
para fruição no período de 01/09/2025 a 30/09/2025.
Luciana Santos Filizzola Bringel
Subdefensora Pública Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1219157
PORTARIA Nº 683/25/GGP/DPG, DE 07 DE JULHO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, §2º, IV, da Lei
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA Nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo
Eletrônico nº E-2025/2918553;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público
NILTON DA COSTA MONTEIRO, Id Funcional: 57211743/ 2, referentes ao
Triênio (2010/2013), com fruição no período de 07.07.2025 a 05.08.2025.
Luciana Santos Filizzola Bringel
Subdefensora Pública Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1219161

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº. 05/2025 – DPE/PA AO CONTRATO N°
040/2021 – DPE/PA
PROCESSO Nº 2021/678.040 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado, cujo
objeto é a Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação com fornecimento de internet e link de dados, é a prorrogação do
prazo de vigência, e do reajuste Inicialmente estabelecido na CLÁUSULA
TERCEIRA do contrato firmado, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,
a contar de 14/07/2025 à 14/07/2026. Em conformidade com o que se
encontra estabelecido na CLÁUSULA QUARTA do contrato primitivo, com
fundamento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para me-
lhor adequação às finalidades de interesse público, com base na aplicação
do índice IGP-M, para o período 2025/2026, aferindo um acréscimo de em
R$ 119.074,20 (cento e dezenove mil, setenta e quatro reais e vinte centa-
vos), corrigindo o valor global inicial de R$ 1.663.632,06 (um milhão seis-
centos e sessenta e três, seiscentos e trinta e dois reais e seis centavos),
elvando o valor global para o período 2025/2026 para R$ 1.782.706,26
(um milhão, setecentos e oitenta e dois mil, setecentos e seis reais e vinte
e seis centavos).. DATA ASSINATURA: 08/07/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458; Natureza da Despesa:
339140; Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 105OAD8458C; Ação
(GP Pará): 299464.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, CPF/MF: 066.166.902-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADOR: MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO. Defen-
sor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 1219164

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO: 023/2024-
DPE/PA
PROCESSO N.º 2023/1002327- DPE/PA
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2024
DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/03/2024, DOE: 35.738
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará-DPE/PA
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento contínuo de gás de
cozinha conforme descrito
no Termo de Referência.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, por meio de seu Defensor
Público Geral, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com supe-
dâneo na Lei nº. 14.133/2021, de 01/04/2021, determina o apostilamento
ao Contrato nº. 023/2024-DPE/PA, com a empresa NC COMERCIO DE GAS
E BEBIDAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 28.628.545/0001-66, es-
tabelecida na Passagem Marinho, 80- A Sacramenta, CEP: 66083-495 Be-
lém/PA, daqui por diante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo(a) Senhor(a) NURRANY DE SOUSA PORTILHO, pertinente à altera-
ção da Cláusula Quarta do Contrato firmado, no que concerne à Modifica-
ção do Valor do Contrato nº 023/2024, elevando o valor unitário que era
de R$ 136,52 (cento e trinta e seis reais e cinquenta e dois centavos) para
R$ 143,42 (cento e quarenta e três reais e quarenta e dois centavos), em
razão do reajuste de valor com base no índice IPCA de 5,05% (cinco virgu-
la zero cinco por cento), conforme previsto na Cláusula Sexta do contrato
firmado entre as partes, totalizando um novo valor global reajustado de
R$ 20.652,48 (vinte mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta
e oito centavos), tendo em vista o saldo existente de 144 unidades de
botijões.
Para fazer face às despesas, a Defensoria Pública valer-se-á dos recursos
que estão livres e desimpedidos para este exercício, em conformidade com

o Parecer nº 490/2025-Gabinete-NUPLAN, de 17/06/2025.
RECURSOS FINANCEIROS: Programa/Projeto/Atividade:
03.122.1447.8458; Fonte: 01500000001; Natureza: 339030; Plano
Interno (PI): 105OAD8458C; Ação Pará: 299455. Data da assinatura: 04
de julho de 2025.
ORDENADOR: MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 1219469

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA – FÉRIAS Referência: AGOSTO/2025
PORTARIA Nº 677/2025-GGP-DPG, DE 04 DE JULHO DE 2025.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DE GESTÃO DO ESTADO DO PARÁ, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 1º, IV, da Lei Complementar
n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo art. 3º, XI, da PORTARIA Nº 36/2024/GAB/DPG, de 19 de
julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2941708; RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos:
DEFENSORES PÚBLICOS

NOME MAT. P. A.
GOZO 1º PERÍODO GOZO 2º PERÍODO

INÍCIO FIM DIAS INÍCIO FIM DIAS
ADONAI OLIVEIRA BRASIL

BATISTA FARIAS 57198591 23/23 18/08/2025 16/09/2025 30 0 0 0

ADRIANA MARTINS JORGE
JOAO 55589094 24/24.2 04/08/2025 13/08/2025 10 15/09/2025 04/10/2025 20

ADRIANA MELO DE BARROS 5895966 24/24.1 18/08/2025 06/09/2025 20 0 0 0
ALCIDES ALEXANDRE FERREI-

RA DA SILVA 3084132 24/24.2 18/08/2025 01/09/2025 15 17/10/2025 31/10/2025 15

ALESSANDRA OLIVEIRA
DAMASCENO GUEDES 55589166 24/24.2 04/08/2025 18/08/2025 15 05/12/2025 19/12/2025 15

ANA LAURA BAIOCCHI DE
SOUZA PARREIRA 5981503 24/25.2 05/08/2025 14/08/2025 10 10/11/2025 19/11/2025 10

ANDERSON DA SILVA PEREIRA 55588707 23/23 16/08/2025 14/09/2025 30 0 0 0
ANDRE LUIZ PESSOA DE

MELLO FILHO 5968105 24/24.2 18/08/2025 04/09/2025 18 08/12/2025 19/12/2025 12

ANNA IZABEL SILVA SABBAG 55589181 24/24.1 27/08/2025 25/09/2025 30 0 0 0
CAROLINA CRUZ COSTA

RODRIGUES 57209770 24/24.2 25/08/2025 13/09/2025 20 0 0 0

CLARICE DOS SANTOS OTONI 6030055 24/24.1 25/08/2025 05/09/2025 12 27/10/2025 13/11/2025 18
DANIEL SABBAG 55589064 23/23 27/08/2025 25/09/2025 30 0 0 0

DANYELLE DO NASCIMENTO
ROLIM MEDEIROS LOPES 5974692 24/24.2 25/08/2025 12/09/2025 19 09/12/2025 19/12/2025 11

EDERNILSON DO NASCIMEN-
TO BARROSO 57191039 23/23 07/08/2025 05/09/2025 30 0 0 0

FERNANDO SAVARIZ FERRARI 5957716 24/24.2 18/08/2025 04/09/2025 18 08/12/2025 19/12/2025 12
FRANCISCO NUNES FERNAN-

DES NETO 55589616 23/23 01/08/2025 30/08/2025 30 0 0 0

FRANCULINO JOSE DA SILVA
FILHO 5981509 24/25.2 04/08/2025 02/09/2025 30 0 0 0

GABRIEL MONTENEGRO
DUARTE PEREIRA 5931562 24/24.1 25/08/2025 03/09/2025 10 12/11/2025 21/11/2025 10

GEORGE AUGUSTO DE
AGUIAR SOUSA 5895989 24/24.2 25/08/2025 23/09/2025 30 0 0 0

GISELE VIEIRA BRASIL BATIS-
TA FARIAS 5895969 24/24.1 18/08/2025 16/09/2025 30 0 0 0

GRAZIELA PARO CAPONI 5935439 24/24.1 18/08/2025 06/09/2025 20 0 0 30
IGOR FROTA PITA 5968108 24/24.2 18/08/2025 29/08/2025 12 06/10/2025 23/10/2025 18

JOSE ERICKSON FERREIRA
RODRIGUES 57234671 24/24.2 18/08/2025 16/09/2025 30 0 0 0

JOSEANE ROCHA GODOY
SANTANA 55588704 18/19 11/08/2025 25/08/2025 15 17/11/2025 01/12/2025 15

LAIS NOBREGA AIRES
CAMPELO 5974702 24/24.2 18/08/2025 06/09/2025 20 0 0 10

LARISSA DE ALMEIDA BEL-
TRAO ROSAS TOSTES 57234669 24/24.2 04/08/2025 02/09/2025 30 0 0 0

LEONARDO CABRAL JACINTO 5890175 23/23 18/08/2025 16/09/2025 30 0 0 0
LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ

FILHO 57234665 24/24.1 18/08/2025 16/09/2025 30 0 0 0

MARCIO DA SILVA CRUZ 55588733 24/24.2 01/08/2025 30/08/2025 30 0 0 0
ODUVALDO SERGIO DE

SOUZA SEABRA 57190974 24/24.2 28/08/2025 16/09/2025 20 0 0 0

OLIVIA ALBINO DE ALENCAR 5968289 24/24.1 18/08/2025 06/09/2025 20 0 0 0
PAULA MICHELLY MELO DE

BRITO 80845845 24/24.1 18/08/2025 06/09/2025 20 06/04/2026 15/04/2026 10

RENAN CORREA FARAON 57227132 23/23 18/08/2025 05/09/2025 19 29/10/2025 08/11/2025 11

RENAN FRANCA CHERMONT
RODRIGUES 5931566 22/23 28/08/2025 26/09/2025 30 0 0 0